
StavebnStavebníí zzáákonkon

JUDr. Jana JUDr. Jana JurnJurnííkovkováá, , PhPh.D..D.



ObecnObecnáá charakteristikacharakteristika

•• ZZáákon schvkon schváálen dne 14. 3. 2006len dne 14. 3. 2006

•• ZZáák. k. čč. 183/2006 Sb., o . 183/2006 Sb., o úúzemnzemníím plm pláánovnováánníí a a 
stavebnstavebníím m řřáádudu

•• ZZáák. k. čč. 186/2006 Sb., o zm. 186/2006 Sb., o změěnněě nněěkterých zkterých záákonkonůů

•• ČČáástka stka čč. 63 . 63 –– 11. 5. 200611. 5. 2006



ObecnObecnáá charakteristikacharakteristika

•• ProvProváádděěccíí vyhlvyhlášáškyky
•• ČČáástka 163/2006 ze dne 28. 11. 2006stka 163/2006 ze dne 28. 11. 2006
•• 498/06 o autorizovaných inspektorech498/06 o autorizovaných inspektorech
•• 499/06 o dokumentaci staveb499/06 o dokumentaci staveb
•• 500/06 o 500/06 o úúzemnzemněě analytických podkladechanalytických podkladech
•• 501/06 o obecných po501/06 o obecných požžadavcadavcíích na vyuch na využžíívváánníí
úúzemzemíí

•• 502/06 502/06 –– o obecných poo obecných požžadavcadavcíích na výstavbuch na výstavbu
•• 503/06 503/06 –– provprovááddíí úúzemnzemníí řříízenzeníí, ve, veřřejnoprejnopráávnvníí
smlouvy a smlouvy a úúzemnzemníí opatopatřřeneníí



ObecnObecnáá charakteristikacharakteristika

•• ČČáástka 170/2006 ze dne 5. 12. 2006stka 170/2006 ze dne 5. 12. 2006

•• 526/06 526/06 -- provprovááddíí nněěkterkteráá ustanovenustanoveníí
stavebnstavebníího zho záákona ve vkona ve věěcech stavebncech stavebníího ho 
řřáádu du 



úúččinnostinnost

•• ObecnObecněě k 1. 1. 2007k 1. 1. 2007
•• Výjimky:Výjimky:
•• A) ustanovenA) ustanoveníí definujdefinujííccíí pojem autorizovaný pojem autorizovaný 
inspektor, jeho jmenovinspektor, jeho jmenováánníí do funkce odpovdo funkce odpověědnost a dnost a 
dozorovdozorováá funkce MMR (funkce MMR (§§ 143, 144, 145, 147 a 151)143, 144, 145, 147 a 151)

•• -- úúččinnost k 1. 7. 2006innost k 1. 7. 2006
•• B) ustanovenB) ustanoveníí ururččujujííccíí zpzpůůsob nsob nááhrady vlastnhrady vlastnííkovi kovi 
pozemku za zmpozemku za změěny v ny v úúzemzemíí na zna záákladkladěě zmzměěny ny 
úúzemnzemníího plho pláánu nebo regulanu nebo regulaččnníího plho pláánu (nu (§§ 102 102 
odst.2)odst.2)

•• -- úúččinnost k 1. 1. 2012innost k 1. 1. 2012



PPřřechodnechodnáá ustanovenustanoveníí

•• A) pouA) použžije se na ije se na řříízenzeníí zahzaháájenjenáá ke dni ke dni 
úúččinnostiinnosti

•• B) B) řříízenzeníí zahzaháájenjenáá ppřřed nabyted nabytíím m úúččinnosti innosti 
–– dokondokonččíí se podle dosavadnse podle dosavadníí prpráávnvníí
úúpravy pravy –– 50/1976 Sb.50/1976 Sb.

•• C) C) KolaudaKolaudaččnníí řříízenzeníí –– podle 50/1976 u podle 50/1976 u 
staveb pravomocnstaveb pravomocněě povolených ppovolených přřed 1. 1. ed 1. 1. 
20072007



VýjimkyVýjimky

•• Výjimky:Výjimky: §§ 190 odst. 3190 odst. 3
•• A) novA) nováá úúprava stanovprava stanovíí ohlohlášášeneníí ––
žžáádost se povadost se považžuje za ohluje za ohlášášeneníí, den , den 
ohlohlášášeneníí 1. 1. 20071. 1. 2007
B) sprB) spráávnvníí delikty delikty –– výhoda pro pachatelevýhoda pro pachatele
•• C) zastavenC) zastaveníí řříízenzeníí pro neexistenci pro neexistenci 
skutkovskutkovéé podstatypodstaty

•• D) D) vyvlastnvyvlastněěnníí –– 184/2006 Sb. 184/2006 Sb. 



ŘŘíízenzeníí x sprx spráávnvníí řřáádd

•• SubsidiaritaSubsidiarita sprspráávnvníího ho řřáádu du -- §§ 192192
•• „„Na postupy a Na postupy a řříízenzeníí se pouse použžijijíí ustanovenustanoveníí sprspráávnvníího ho řřáádu, pokud du, pokud 

tento ztento záákon nestanovkon nestanovíí jinakjinak““..

•• ProcesnProcesníí úúprava stavebnprava stavebníího zho záákona mkona máá ppřřednost ednost 
ppřřed spred spráávnvníím m řřáádemdem

•• §§ 15 odst. 2 15 odst. 2 „„SpeciSpeciáálnlníí stavebnstavebníí úúřřady postupujady postupujíí
podle tohoto zpodle tohoto záákona, pokud zvlkona, pokud zvlášáštntníí PP PP 
nestanovnestanovíí jinakjinak““..

•• ZZáák. k. čč. 254/2001 Sb. o vod. 254/2001 Sb. o vodááchch



ŘŘíízenzeníí x sprx spráávnvníí řřáádd

•• §§ 192 stavebn192 stavebníího zho záákonakona
•• §§ 177 odst. 1 S177 odst. 1 SŘŘ –– stanovstanovíí aplikovatelnost zaplikovatelnost záákladnkladníích ch 

zzáásad sad ččinnosti innosti -- §§ 2 a2 ažž 88
•• §§ 2 odst. 4 2 odst. 4 „„sprspráávnvníí orgorgáán dbn dbáá, aby p, aby přřijatijatéé řřeeššeneníí bylo v bylo v 

souladu s vesouladu s veřřejným zejným záájmemjmem…“…“
•• §§ 50 odst.3 50 odst.3 „„sprspráávnvníí orgorgáán je povinen zajistit vn je povinen zajistit vššechny echny 

okolnosti dokolnosti důůleležžititéé pro ochranu vepro ochranu veřřejnejnéého zho záájmu.jmu.““
•• §§ 18 odst. 4 St. Z  18 odst. 4 St. Z  -- prompromííttáá se i do se i do řříízenzeníí o povoleno povoleníí

stavby, kterou nelze povolit v rozporu s stavby, kterou nelze povolit v rozporu s úúzemnzemníím plm pláánem nem 



ZZáákladnkladníí novinkynovinky

•• -- struktura zstruktura záákona obdobnkona obdobnáá
•• -- úúzemnzemníí plpláánovnováánníí (i (i úúzemnzemníí řříízenzeníí))
•• -- stavebnstavebníí řříízenzeníí
•• NovNověě definovdefinováány pojmyny pojmy
•• TTěžěžiiššttěě ččinnosti se pinnosti se přřesouvesouváá do do úúzemnzemníího ho 
plpláánovnováánníí

•• DDůůleležžititéé postavenpostaveníí dotdotččených orgených orgáánnůů



ZZáákladnkladníí novinkynovinky

•• RozRozššiiřřuje stavby, kteruje stavby, kteréé lze uskutelze uskuteččnit na znit na záákladkladěě
ohlohlášášeneníí

•• RozRozššiiřřuje stavby bez povolenuje stavby bez povoleníí a ohla ohlášášeneníí
•• MMěěnníí rerežžim kolaudaim kolaudaččnníího ho řříízenzeníí
•• ZavZavááddíí
•• a)  institut autorizovana)  institut autorizovanéého inspektoraho inspektora
•• B) B) úúzemnzemněě plpláánovacnovacíí informaciinformaci
•• C) opatC) opatřřeneníí obecnobecnéé povahypovahy



Vztah stavebnVztah stavebníích ch úúřřadadůů

•• SpeciSpeciáálnlníí stavebnstavebníí úúřřad mad můžůže vydat povolene vydat povoleníí pro pro 
stavby pouze se souhlasem obecnstavby pouze se souhlasem obecnéého ho 
stavebnstavebníího ho úúřřaduadu

•• Tento ovTento ověřěřuje dodruje dodržženeníí podmpodmíínek nek úúzemnzemníího ho 
rozhodnutrozhodnutíí

•• Souhlas nenSouhlas neníí sprspráávnvníím rozhodnutm rozhodnutíímm
•• VyjVyjááddřřeneníí stavebnstavebníího ho úúřřadu postaadu postaččíí v pv přříípadpaděě, , 
kdy se nevydkdy se nevydáávváá úúzemnzemníí rozhodnutrozhodnutíí ani ani úúzemnzemníí
souhlassouhlas



ZZáákladnkladníí pojmy (pojmy (§§2)2)

•• StavebnStavebníí pozemek pozemek –– umumííststěěnníí stavbystavby
•• ZastavZastavěěný stavebnný stavebníí pozemek pozemek –– i zahradai zahrada
•• Koridor Koridor –– infrastruktura dopravninfrastruktura dopravníí čči i 
technicktechnickáá

•• VeVeřřejnejnáá infrastruktura  x veinfrastruktura  x veřřejnejněě
prospprospěěššnnáá stavbastavba-- §§ 101 p101 přředkupnedkupníí prpráávovo



PPřředkupnedkupníí prpráávovo

•• -- obec, kraj obec, kraj čči sti stáátt
•• Cena Cena –– posudek znalceposudek znalce
•• LhLhůůta ta –– do 6 mdo 6 měěssííccůů od doruod doruččeneníí nabnabíídky dky 
(obecn(obecnáá 3 m3 měěssííce)ce)

•• MoMožžno i no i ččáástst
•• VlastnVlastníík mk můžůže i nabe i nabíídnout k odkupudnout k odkupu



ZZáákladnkladníí pojmypojmy

•• StavebnStavebníí podnikatel podnikatel 
•• StavebnStavebníík k -- §§ 176 v176 věěta druhta druháá SMLOUVASMLOUVA
•• NovinkaNovinka

•• ZmZměěna stavby na stavby –– nnáástavbastavba
•• -- ppřříístavbastavba
•• -- stavebnstavebníí úúpravy (zateplenpravy (zatepleníí))

••



TabulkaTabulka

NENENENEANOANOANOANORozhodnutRozhodnutíí
o zmo změěnněě
stavbystavby

StavebnStavebníí
úúpravypravy

UdrUdržžovacovacíí
prpráácece

nnáádstavbadstavbappřříístavbastavba



DotDotččenenéé orgorgáányny

•• StStřřet výkonu stet výkonu stáátntníí sprspráávyvy
•• SO nejednajSO nejednajíí izolovanizolovaněě –– neexistence neexistence 
jednoho vejednoho veřřejnejnéého zho záájmujmu

•• Princip spoluprPrincip spoluprááce ( ce ( §§ 8 S8 SŘŘ))



DotDotččenenéé orgorgáányny-- ppřřííkladyklady

•• dopravy drdopravy dráážžnníí
•• dopravy leteckdopravy leteckáá
•• dopravy vodndopravy vodníí
•• energetikyenergetiky
•• vyuvyužžíívváánníí jadernjadernéé energie a ionizujenergie a ionizujííccíího zho záářřeneníí
•• elektronických komunikacelektronických komunikacíí
•• obrany stobrany stáátutu
•• bezpebezpeččnosti stnosti stáátutu
•• civilncivilníí ochranyochrany
•• popožžáárnrníí ochranyochrany
•• bezpebezpeččnosti prnosti práácece



PPřřííkladyklady

•• OrgOrgáány:   ny:   
•• ochrany pochrany přříírody a krajiny (rody a krajiny (§§ 12 z12 záák. k. čč. 114/1992 . 114/1992 SbSb))
•• ochrany vod (ochrany vod (
•• ochrany ovzduochrany ovzdušíší ((§§17 17 –– souhlassouhlas-- SR)SR)
•• ochrany zemochrany zeměědděělsklskéého pho půůdndníího fondu  ho fondu  
•• ochrany lesaochrany lesa
•• ochrany loochrany ložžisek nerostných surovin  isek nerostných surovin  
•• odpadovodpadovéého hospodho hospodáářřstvstvíí
•• ochrany veochrany veřřejnejnéého zdravho zdravíí
•• veterinveterináárnrníí ppééččee
•• pampamáátkovtkovéé ppééčče (e (§§44a )44a )
•• dopravy na pozemndopravy na pozemníích komunikacch komunikacíích  ch  
••



DDěělenleníí

Dotčený orgán

Závazná stanoviska stanoviska Koordinovaná stanoviska



ZZáávaznvaznáá stanoviskastanoviska

•• PovinnPovinnáá ppřřííloha:loha:
•• A) A) žžáádost o vyddost o vydáánníí úúzemnzemníího rozhodnutho rozhodnutíí
•• B) ohlB) ohlášášeneníí realizace stavby podle realizace stavby podle §§ 105 105 
odst. 3odst. 3

•• C) C) žžáádost o vyddost o vydáánníí stavebnstavebníího povolenho povoleníí
•• PodmPodmíínkanka-- stavebnstavebníík je obstaral pk je obstaral přředemedem



ZZáávaznvaznéé stanoviskostanovisko

•• Definice Definice -- §§ 149 S149 SŘŘ
•• Je zJe záávaznvaznéé pro výrokovou pro výrokovou ččáást SRst SR
•• NenNeníí samostatných SR (samostatných SR (ččáást IV. Sst IV. SŘŘ) ) ––
podklad pro vydpodklad pro vydáánníí SR ve vSR ve věěcici

•• Výjimky stanovVýjimky stanovíí zvlzvlášáštntníí prpráávnvníí ppřředpisyedpisy
•• PoznPoznáámka:mka:
•• SJS 499/2005 SJS 499/2005 –– NSS 2005/4NSS 2005/4



ZZáávaznvaznéé stanoviskostanovisko

•• PPřřííklad:klad:

•• §§ 17 z17 záák. k. čč. 254/2001 Sb.: . 254/2001 Sb.: „„souhlas  je souhlas  je 
zzáávazný pro orgvazný pro orgáány, kterny, kteréé rozhodujrozhodujíí v v 
řříízenzeníí o povoleno povoleníí stavby, terstavby, teréénnnníích ch úúprav prav 
nebo o tnebo o těžěžbběě nerostnerostůů v pv přříípadech padech 
uvedených v odstavci 1.uvedených v odstavci 1.““



ZZáávaznvaznéé stanoviskostanovisko

•• SO zamSO zamíítne tne žžáádost, pokud ZS znemodost, pokud ZS znemožňžňuje uje 
žžáádosti vyhovdosti vyhověět t –– princip procesnprincip procesníí
ekonomie ekonomie 

•• NeprovNeprovááddíí se dalse dalšíší dokazovdokazováánníí
•• Pozor na manPozor na manéévrovacvrovacíí prostor prostor –– uplatnuplatněěnníí
zzáákladnkladníích zch záásad sad -- §§ 5 a 5 a §§8 ( dobr8 ( dobráá
sprsprááva)va)



ODVOLODVOLÁÁNNÍÍ

•• ZZáávaznvaznéé stanovisko se promstanovisko se promííttáá do do výroku výroku 
SRSR

Odvolání

Zamítnutí žádosti z důvodu zamítaného ZS Souhlas podmíněn splněním podmínek 



ZZáávaznvaznéé stanoviskostanovisko

•• SamostatnSamostatněě ppřřezkoumatelnezkoumatelnéé v rv ráámci mci 
ppřřezkumnezkumnééhoho řříízenzeníí

•• PPřřezkoumezkoumáávváá nadnadřříízený SO dotzený SO dotččenenéého ho 
orgorgáánunu

•• Nelze uplatnit ustanovenNelze uplatnit ustanoveníí o lho lhůůttáách ch –– nenneníí
zde przde práávnvníí moc moc –– pozor pozor –– lhlhůůty pro ty pro 
obnovu obnovu řříízenzeníí ( ( specifspecif. d. důůvod k vod k §§ 100)100)



PPřřezkumnezkumnéé řříízenzeníí

•• PPřřezkum ezkum –– hledisko: zhledisko: záákonnostkonnost
•• vvěěcncnáá sprspráávnost vnost 
(ochrana ve(ochrana veřřejných zejných záájmjmůů))

•• Varianty:Varianty: a) zma) změěna na –– zmzměěna podmna podmííneknek
•• -- vydvydáánníí souhlasusouhlasu
•• b) potvrzenb) potvrzeníí ZS ZS –– potvrzenpotvrzeníí
výrokuvýroku

•• PoznPozn: ne zru: ne zruššeneníí



ZZáávaznvaznáá stanoviskastanoviska

•• -- vváázanost DO pzanost DO přředchozedchozíími ZS mi ZS –– nelze libovolnnelze libovolněě
mměěnitnit

•• -- rozpor ZS rozpor ZS –– dohodovacdohodovacíí řříízenzeníí

•• §§ 4 odst. 6 u stavebn4 odst. 6 u stavebníího ho řříízenzeníí se k ZS nepse k ZS nepřřihlihlíížžíí, , 
pokud byly dpokud byly dáány v rny v ráámci regulamci regulaččnníího plho pláánu, nu, 
úúzemnzemníího rozhodnutho rozhodnutíí nebo nebo úúzemnzemníího opatho opatřřeneníí o o 
asanaci asanaci úúzemzemíí a o stavebna o stavebníí uzuzáávvěřěřee



ÚÚzemnzemníí řříízenzeníí

•• 1. 1. úúzemnzemněě plpláánovacnovacíí informaceinformace
•• 2. 2. úúzemnzemníí rozhodnutrozhodnutíí (m(můžůže být e být 
nahrazeno regulanahrazeno regulaččnníím plm pláánem (nem (§§61) nebo 61) nebo 
veveřřejnoprejnopráávnvníí smlouvou)smlouvou)

•• 3. 3. úúzemnzemníí souhlassouhlas
•• 4. nic4. nic-- taxativntaxativněě vymezenvymezenéé stavbystavby



ÚÚzemnzemníí rozhodnutrozhodnutíí

•• PPřřííslusluššnnéé jsou stavebnjsou stavebníí úúřřadyady
•• Výjimky:Výjimky:
•• PPřř..
•• §§ 46 z46 záák. k. čč. 114/1992 Sb., ochrann. 114/1992 Sb., ochrannéé
ppáásmo stromusmo stromu

•• §§ 27 z27 záák. k. čč. 44/1988 Sb., stanoven. 44/1988 Sb., stanoveníí
dobývacdobývacíího prostoruho prostoru



ÚÚzemnzemněě plpláánovacnovacíí informaceinformace

•• §§ 21 St. Z21 St. Z
•• ZajiZajiššttěěnníí ppřředvedvíídatelnosti datelnosti ––legitimnlegitimníí
ooččekekáávváánníí

•• SdSděělenleníí kvalifikovaným zpkvalifikovaným způůsobem, jak sobem, jak 
budu postupovatbudu postupovat

•• Nenahrazuje SRNenahrazuje SR
•• ČČáást IV. Sst IV. SŘŘ



ÚÚzemnzemněě plpláánovacnovacíí informaceinformace

•• Je zJe záávaznvaznáá –– odpovodpověědnostdnost
•• Nelze ji mNelze ji měěnit nit –– pouze za zpouze za záákonem daných konem daných 
podmpodmííneknek

•• ŽŽáádost dost –– 503/2006503/2006
•• Jen jednou v tJen jednou v tééžže ve věěci ci –– ne opakovanne opakovanéé podpodáánníí
•• Lze vydat pLze vydat přřed zahed zaháájenjeníím m řříízenzeníí i bi běěhem nhem něějj
•• Platnost: 1 rokPlatnost: 1 rok



Typy Typy úúzemnzemníího rozhodnutho rozhodnutíí

•• RozhodnutRozhodnutíí o umo umííststěěnníí stavbystavby
•• RozhodnutRozhodnutíí o zmo změěnněě vyuvyužžititíí úúzemzemíí
•• RozhodnutRozhodnutíí o zmo změěnněě stavby a o zmstavby a o změěnněě
vlivu stavby na vyuvlivu stavby na využžititíí úúzemzemíí

•• RozhodnutRozhodnutíí o do děělenleníí a scelova scelováánníí pozemkpozemkůů
•• RozhodnutRozhodnutíí o ochranno ochrannéém pm páásmusmu



VeVeřřejnoprejnopráávnvníí smlouvasmlouva

•• umumííststěěnníí stavbystavby
•• zmzměěna vyuna využžititíí úúzemzemíí
•• zmzměěna vlivu stavby na vyuna vlivu stavby na využžititíí úúzemzemíí
•• PodmPodmíínky:nky: -- souhlas dotsouhlas dotččenenéého orgho orgáánunu
•• -- ppíísemný souhlas vsemný souhlas vššech ech „ú„úččastnastnííkkůů““

•• PPíísemný nsemný náávrh vrh –– 503/2006 503/2006 SbSb



úúččastenstvastenstvíí

•• ŽŽadateladatel
•• ObecObec
•• II. Kategorie II. Kategorie 
•• –– osoby posoby přříímo dotmo dotččenyeny
•• -- vlastnvlastnííci pozemku a stavby ci pozemku a stavby –– zzáámměěrr
•• SpoleSpoleččenstvenstvíí vlastnvlastnííkkůů
•• ZvlZvlášáštntníí zzáákonkon



ÚÚzemnzemníí rozhodnutrozhodnutíí

Územní rozhodnutí

klasické zjednodušené Územní souhlas



ZahZaháájenjeníí

•• ŽŽáádost dost –– nnááleležžitosti itosti –– 503/2006 posouzen503/2006 posouzeníí
•• Výzva k doplnVýzva k doplněěnníí –– ppřřerueruššeneníí (fakultativn(fakultativněě))
•• -- zastavenzastaveníí
•• NovNovéé nnáároky na infrastrukturu roky na infrastrukturu –– ppřřerueruššeneníí

•• OznOznáámenmeníí zahzaháájenjeníí řříízenzeníí úúččastnastnííkkůům a nam a nařříízenzeníí
veveřřejnejnéého ho úústnstníího jednho jednáánníí (15 dn(15 dnůů ppřředem)edem)





InformaInformaččnníí povinnostpovinnost

•• BezodkladnBezodkladněě informovat o zinformovat o záámměěruru
•• -- zzáámměěrr
•• Identifikace Identifikace žžadatele, padatele, přředmedměět t úúzemnzemníího ho řříízenzeníí
•• DotDotččenenéé pozemkypozemky
•• MMíísto a sto a ččas veas veřřejnejnéého ho úústnstníího jednho jednáánníí
•• UpozornUpozorněěnníí na koncentracina koncentraci
•• Grafický zGrafický záámměěrr









NNáámitkymitky

•• OdOdůůvodnit vodnit úúččastenstvastenstvíí
•• OdOdůůvodnit nvodnit náámitkymitky
•• NNáámitky se musmitky se musíí týkat jeho osobntýkat jeho osobněě nebo nebo 
jjíím chrm chráánněěných prných prááv a zv a záájmjmůů

•• Snaha o dohodu Snaha o dohodu –– jinak rozhodnutjinak rozhodnutíí
•• Výjimka: vlastnickVýjimka: vlastnickáá prprááva va –– soud, soud, 
ppřřerueruššeneníí řříízenzeníí







rozhodnutrozhodnutíí

•• obligatornobligatorněě
•• Výrok o schvVýrok o schváálenleníí zzáámměěruru
•• PodmPodmíínky jeho dalnky jeho dalšíší

realizacerealizace
•• RozhodnutRozhodnutíí o no náámitkmitkááchch

•• FakultativnFakultativněě
•• UloUložženeníí povinnosti povinnosti 

zpracovat PDzpracovat PD
•• Ne ohlNe ohlášášeneníí nebo nebo 
povolenpovoleníí



rozhodnutrozhodnutíí

•• DoruDoruččeneníí –– stejnstejnéé jako u oznjako u oznáámenmeníí
•• Doba platnosti Doba platnosti –– 2 roky2 roky

•• OdmOdmíítnuttnutíí žžáádosti dosti -- §§ 92 odst. 2, nutný 92 odst. 2, nutný 
odkaz na odkaz na §§ 90 90 



ZjednoduZjednoduššenenéé úúzemnzemníí řříízenzeníí

•• PodmPodmíínky:nky:

•• ZastavitelnZastavitelnáá plocha nebo zastavplocha nebo zastavěěnnéé úúzemzemíí
•• Ne posouzenNe posouzeníí vlivvlivůů žžpp
•• VVššechny nechny nááleležžitostiitosti
•• ZZáávaznvaznáá stanoviska DOstanoviska DO
•• Souhlas mezujSouhlas mezujííccíích sousedch sousedůů



variantyvarianty

žádost

Usnesení o provedení územního řízení Zveřejnění návrhu výroku



InformaInformaččnníí povinnostpovinnost

•• NNáávrh výroku se doruvrh výroku se doruččuje uje žžadateli a DOadateli a DO
•• ZveZveřřejnejněěnníí::

•• NNáávrh výrokuvrh výroku
•• KoncentraKoncentraččnníí zzáásadasada
•• MoMožžnost nahlnost nahléédnou do podkladdnou do podkladůů
•• GrafickGrafickéé vyjvyjááddřřeneníí



NNáámitkymitky

•• Do 15 dnDo 15 dnůů ode dne zveode dne zveřřejnejněěnníí
•• SmSměřěřujujíí proti zjednoduproti zjednoduššenenéému mu úúzemnzemníímu mu 
řříízenzeníí

•• Pokud ANO, nutno vPokud ANO, nutno véést klasickst klasickéé úúzemnzemníí
řříízenzeníí



variantyvarianty

námitky

ANO
Územní řízení

NE
Nabývá právní moci



ÚÚzemnzemníí souhlassouhlas

•• PodmPodmíínky:nky:

•• ZastavZastavěěnnéé úúzemnzemníí nebo zastavitelnnebo zastavitelnáá plochaplocha
•• Ne novNe novéé nnáároky na infrastruktururoky na infrastrukturu
•• ZS DO ZS DO –– ne podmne podmíínkynky
•• Ne posouzenNe posouzeníí z hlediska z hlediska žžpp



ÚÚzemnzemníí souhlassouhlas

•• vývýččet et §§ 9696
•• ZahZaháájenjeníí –– oznoznáámenmeníí o zo záámměěruru
•• InformaInformaččnníí povinnostpovinnost –– po dobu 30 dnpo dobu 30 dnůů
•• Do 30 dnDo 30 dnůů –– úúzemnzemníí souhlassouhlas
•• -- usnesenusneseníí o projedno projednáánníí v   v   
•• úúzemnzemníím m řříízenzeníí
•• Platnost 12 mPlatnost 12 měěssííccůů



ÚÚzemnzemníí souhlassouhlas

•• NenNeníí SRSR
•• PPřřezkumnezkumnéé řříízenzeníí
•• PodnPodněět mt můžůže de dáát kdokolit kdokoli



PPřřííklad klad čč. 1. 1

ANO
ANO  
N

E

B

O

ANO  
N              

E

B

O

stavby pro bydlení a pro 
rekreaci do 150 m 2 zastavěné
plochy, s jedním podzemním 
podlažím do hloubky 3 m a 
nejvýše dvěma nadzemními 
podlažími a podkrovím,

Územní
souhlas

Územní
rozhodnutí

Územně
plánovací
informace

typ



PPřřííklad klad čč. 2. 2

ANOANO                    
N

E

B

O

NE10.    opěrné zdi vyšší než 1 m, nebo opěrné
zdi, které hraničí s veřejně přístupnými 
pozemními komunikacemi a s veřejným 
prostranstvím,

NENENE9.     opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s 
veřejně přístupnými pozemními komunikacemi 
a s veřejným prostranstvím,

ANO
ANO                    

N

E

B

O

NE8.    oplocení pozemků pro zemědělské a 
lesnické účely bez podezdívky;

ANO
NENE7.  ploty vyšší než 1,8 m, nebo ploty, které

hraničí s veřejnými pozemními komunikacemi 
a veřejným prostranstvím;



StavebnStavebníí řřáádd

•• -- stavebnstavebníí povolenpovoleníí
•• -- ohlohlášášeneníí –– zjednoduzjednoduššenenéé povolovpovolováánníí stavebstaveb
•• -- nic nic –– vývýččet v et v §§ 103 a 103 a §§ 78 odst. 2(fakultativn78 odst. 2(fakultativněě))
•• Stavby, jejich zmStavby, jejich změěny a udrny a udržžovacovacíí prprááce lze ce lze 
provprováádděět pouze na zt pouze na záákladkladěě ohlohlášášeneníí nebo nebo 
stavebnstavebníího povolenho povoleníí, pokud nen, pokud neníí
stanoveno jinakstanoveno jinak



alternativyalternativy

•• VeVeřřejnoprejnopráávnvníí smlouvasmlouva
•• Autorizovaný inspektorAutorizovaný inspektor



OhlOhlášášeneníí

•• Bez Bez úúzemnzemníího rozhodnutho rozhodnutíí čči souhlasui souhlasu

•• VýVýččet det dáán v n v §§ 104 odst. 2 a104 odst. 2 a--dd
•• PodmPodmíínky: nky: -- soulad s obecnými posoulad s obecnými požžadavky na adavky na 
výstavbuvýstavbu

•• -- umumííststěěny v zastavny v zastavěěnnéé nebo nebo 
zastavitelnzastavitelnéé ploploššee

•• -- ne novne novéé nnáároky na infrastrukturu roky na infrastrukturu 
•• -- nemneměěnníí podstatnpodstatněě pompoměěry v ry v úúzemzemíí
•• --úúzemnzemněě plpláánovacnovacíí informaceinformace



OhlOhlášášeneníí

•• -- nutno podat ohlnutno podat ohlášášeneníí
•• -- dolodoložženeníí inforinfor. vlastn. vlastnííkkůů sousednsousedníích ch 
pozemkpozemkůů (n(náámitky do 15 dnmitky do 15 dnůů ode dne ode dne 
inforinfor.).)



OhlOhlášášeneníí

•• NNááleležžitosti itosti -- §§ 105 a 105 a §§ 37 S37 SŘŘ
•• A) A) úúdaje o stavebndaje o stavebnííkovi, pozemku, stavbkovi, pozemku, stavběě
•• B) doklad o vlastnickB) doklad o vlastnickéém prm práávuvu
•• C) u vybraných staveb projektovC) u vybraných staveb projektováá
dokumentace dokumentace 

•• D) zD) záávaznvaznáá stanoviskastanoviska



variantyvarianty

ohlášení

Odložení (usnesení) Písemný souhlas fikce Zákaz (rozhodnutí)



ohlohlášášeneníí

•• 1. usnesen1. usneseníí o odloo odložženeníí -- §§ 43 S43 SŘŘ a a §§
105odst. 4 St. Z 105odst. 4 St. Z 

•• –– podpodáánníí nemnemáá dandanéé nnááleležžitostiitosti
•• -- oznoznáámenmeníí usnesenusneseníí stavebnstavebnííkovikovi
•• -- lhlhůůta 15 dnta 15 dnůů
•• -- nutno dodat pounutno dodat pouččeneníí o spro spráávnvnéém m 
postupu a o nemopostupu a o nemožžnosti zaponosti započčíít se t se 
stavboustavbou



ohlohlášášeneníí

•• 2. 2. vydvydáánníí souhlasu se stavbousouhlasu se stavbou
•• –– ppíísemnsemnáá formaforma
•• -- ovověřěřeneníí projektovprojektovéé dokumentace a dokumentace a 
zaslzasláánníí stavebnstavebnííkovikovi

•• -- platnost 12 mplatnost 12 měěssííccůů (nutno zapo(nutno započčíít t 
stavbu)stavbu)



ohlohlášášeneníí

•• 3. fikce souhlasu3. fikce souhlasu
•• -- do 40 dndo 40 dnůů nedorunedoruččen souhlas ani zen souhlas ani záákazkaz

•• 4. z4. záákaz stavbykaz stavby
•• -- formou rozhodnutformou rozhodnutíí
•• -- lhlhůůta 30 dnta 30 dnůů
•• -- podmpodmíínky dnky dáány v ny v §§ 107107



OhlOhlášášeneníí

•• 5. souhlas s obnovou stavby v p5. souhlas s obnovou stavby v přříípadpaděě tzv. tzv. 
mimomimořřáádných postupdných postupůů ((žživelnivelnéé pohromy, pohromy, 
havhaváárie )rie )

•• -- lhlhůůta 7 dnta 7 dnůů
•• -- jednodujednoduššíšší nnááleležžitosti ohlitosti ohlášášeneníí
•• -- jinak pravidla stejnjinak pravidla stejnáá

•• -- §§ 177177



StavenStaveníí řříízenzeníí

Stavební řízení

klasické zkrácené



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• Doklady Doklady –– vlastnickvlastnickéé prpráávovo
•• -- projektovprojektováá dokumentace (nutno dokumentace (nutno 
zpracovat oprzpracovat opráávnvněěnou osobou nou osobou –– jinak jinak 
řříízenzeníí zastavzastavíí))

•• -- plpláán kontrolnn kontrolníích prohlch prohlíídek dek --
§§ 133133

•• -- zzáávaznvaznáá stanoviskastanoviska



KontrolnKontrolníí prohlprohlíídkadka

•• -- §§ 133133
•• -- povinnost na výzvu SU povinnost na výzvu SU úúččastnit se:astnit se:
•• A) stavebnA) stavebnííkk
•• B) projektantB) projektant
•• C) stavbyvedoucC) stavbyvedoucíí
•• D) stavebnD) stavebníí dozordozor
•• MoMožžno pno přřizvat i dotizvat i dotččenenéé orgorgáány nebo aut. ny nebo aut. inspinsp..



KontrolnKontrolníí prohlprohlíídkadka

•• -- evidence prohlevidence prohlíídekdek
•• PrPráávo vstupu na pozemky a stavby vo vstupu na pozemky a stavby -- §§ 172172
•• (ne z(ne záákon o stkon o stáátntníí kontrole) kontrole) 
•• -- nutno proknutno prokáázat se przat se průůkazemkazem
•• -- rozhodnutrozhodnutíím lze nam lze nařříídit umodit umožžnněěnníí vstupuvstupu



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• Hlediska pHlediska přřezkumu ezkumu -- §§ 111111
•• -- soulad s soulad s úúzemnzemníím plm pláánovnováánníímm
•• -- projektovprojektováá dokumentace dokumentace –– úúplnost a plnost a 
ppřřehlednost, oprehlednost, opráávnvněěnnáá osoba, poosoba, požžadavky adavky 
na výstavbuna výstavbu

•• -- ppřřííjezd ke stavbjezd ke stavběě
•• -- ovověřěřeneníí úúččinkinkůů uužžíívváánníí stavbystavby



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• Pokud vady v Pokud vady v žžáádosti dosti 
•• A) nejsou dodrA) nejsou dodržženy obecneny obecnéé popožžadavky na adavky na 
výstavbuvýstavbu

•• B) projektovB) projektováá dokumentace vykazuje vadydokumentace vykazuje vady

•• Výzva k odstranVýzva k odstraněěnníí nedostatknedostatkůů



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• ÚÚkonykony
•• A) zahA) zaháájenjeníí řříízenzeníí –– žžáádostdost
•• B) oznB) oznáámenmeníí -- ostatnostatníím m úúččastnastnííkkůůmm
•• -- dotdotččenenéé orgorgáányny
•• lhlhůůta: nejmta: nejméénněě 10 dn10 dnůů ppřřed ed 
úústnstníím jednm jednáánníím (mom (možžno spojit s mno spojit s míístnstníím m 
ššetetřřeneníím)m)



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• C) upozornC) upozorněěnníí na koncentrana koncentraččnníí zzáásadu sadu ––
nnáámitky, zmitky, záávaznvaznáá stanoviska a dstanoviska a důůkazy kazy 
nejpozdnejpozděěji pji přři i úústnstníím jednm jednáánníí

•• (od (od úústnstníího jednho jednáánníí lze upustit lze upustit –– lhlhůůta 10 ta 10 
dndnůů))

•• DoruDoruččeneníí:: do vlastndo vlastníích rukou ch rukou 
stavebnstavebnííkovi a vlastnkovi a vlastnííkovi stavby vkovi stavby vžždy!!dy!!



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• NNáámitkymitky

•• DotDotččeno vlastnickeno vlastnickéé prpráávovo
•• SmSměřěřujujíí proti:proti:
•• A) projektovA) projektovéé dokumentacidokumentaci
•• B) zpB) způůsobu provsobu prováádděěnníí čči ui užžíívváánníí stavbystavby
•• C) poC) požžadavkadavkůům dotm dotččených orgených orgáánnůů



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• NepNepřřihlihléédnedne se k tse k těěm nm náámitkmitkáám, kterm, kteréé
mohly být mohly být čči byly uplatni byly uplatněěny v rny v ráámci mci 
úúzemnzemníího ho řříízenzeníí, regula, regulaččnníího plho pláánu nebo nu nebo 
uzuzáávvěěra asanacera asanace

•• Rozhoduje SU ve svRozhoduje SU ve svéé ppůůsobnosti sobnosti 
(prom(promíítne do SR ve vtne do SR ve věěci)ci)

•• Snaha o dohoduSnaha o dohodu



StavebnStavebníí řříízenzeníí

•• Formy rozhodnutFormy rozhodnutíí::
•• A) zamA) zamíítnuttnutíí žžáádostidosti
•• B) vydB) vydáánníí stavebnstavebníího povolenho povoleníí
•• -- rozhodnutrozhodnutíí
•• -- stanovstanovíí podmpodmíínky stavby a pnky stavby a přříípadnpadněě
uužžíívváánníí, rozhodne o n, rozhodne o náámitkmitkááchch



StavebnStavebníí povolenpovoleníí

•• MMůžůže uloe uložžit konit konáánníí zkuzkuššebnebníího provozuho provozu
•• MMůžůže stanovit, e stanovit, žže stavu lze ue stavu lze užžíívat jen s vat jen s 
kolaudakolaudaččnníím souhlasemm souhlasem

•• DoruDoruččeneníí: do vlastn: do vlastníích rukou ch rukou –– stavebnstavebníík a k a 
vlastnvlastnííkk

•• Limitace: dva roky Limitace: dva roky –– lze prodloulze prodloužžit na it na 
ododůůvodnvodněěnou nou žžáádost (nutno podat pdost (nutno podat přřed ed 
uplynutuplynutíím lhm lhůůty!)ty!)



ZkrZkráácencenéé řříízenzeníí

•• §§ 117117
•• PodmPodmíínka:nka:

•• SmlouvaSmlouva mezi stavebnmezi stavebnííkem a autorizovaným kem a autorizovaným 
inspektorem (inspektorem (provprov. PP). PP)

•• Smlouva se týkSmlouva se týkáá kontroly kontroly projproj. dokumentace. dokumentace
•• SouhlasnSouhlasnáá zzáávaznvaznáá stanoviskastanoviska
•• VyjVyjááddřřeneníí „ú„úččastnastnííkkůů““
•• Nejde o stavbu nezpNejde o stavbu nezpůůsobilou pro zkrsobilou pro zkráácencenéé řříízenzeníí



ZkrZkráácencenéé řříízenzeníí

•• OznOznáámenmeníí SU SU –– nutno dodat:nutno dodat:
•• A) projektovou dokumentaciA) projektovou dokumentaci
•• B) certifikB) certifikáát AI t AI –– ten stvrzuje ovten stvrzuje ověřěřeneníí
dokumentace, pdokumentace, přřipojipojíí ZS, vyjZS, vyjááddřřeneníí
„ú„úččastnastnííkkůů““ a pla pláán kontrolnn kontrolníích prohlch prohlíídekdek



ZkrZkráácencenéé řříízenzeníí

•• Nutno se vypoNutno se vypořřáádat s ndat s náámitkamimitkami
•• Jinak pJinak přředkledklááddáá SU SU –– a) vypoa) vypořřááddáá nnáámitky mitky 
(usnesen(usneseníím)m)

•• b) rozhodne o b) rozhodne o 
nezpnezpůůsobilosti stavby pro zkrsobilosti stavby pro zkráácencenéé řříízenzeníí ––
usnesenusneseníím (pak stavebnm (pak stavebníí povolenpovoleníí))



ZmZměěna stavby pna stavby přřed dokoned dokonččeneníímm

•• Novinka (povolenNovinka (povoleníí i ohli ohlášášeneníí))
•• NenNeníí prpráávnvníí nnáárokrok
•• ŽŽáádost stavebndost stavebnííka ka –– nutno dodat rozsah nutno dodat rozsah 
zmzměěn v porovnn v porovnáánníí s ps půůvodnvodníí verzverzíí

•• ProjednProjednáánníí s s úúččastnastnííky a dotky a dotččenými orgenými orgáányny
•• Pokud se zmPokud se změěny netýkajny netýkajíí prprááv v úúččastnastnííkkůů ––
schvschváálenleníí ppřři kontrolni kontrolníí prohlprohlíídce dce –– formaforma--
zzáápis do stavebnpis do stavebníího denho denííku ku 



UUžžíívváánníí stavbystavby

•• A) oznA) oznáámenmeníí
•• B) souhlasB) souhlas
•• A) oznA) oznáámenmeníí
•• -- lhlhůůta: nejmta: nejméénněě 30 dn30 dnůů ppřředem se oznamuje edem se oznamuje 
zzáámměěr ur užžíívat stavbuvat stavbu

•• -- ppřředloedložženeníí skuteskuteččnnéého provedenho provedeníí stavby (vstavby (vžždy dy 
u infrastruktury)u infrastruktury)

•• -- geometrický plgeometrický pláán n –– pokud evidence v katastrupokud evidence v katastru



oznoznáámenmeníí

•• ZZáávvěěrereččnnáá kontrolnkontrolníí prohlprohlíídkadka

•• 1. nic 1. nic –– vvšše v poe v pořřáádkudku
•• 2. rozhodnut2. rozhodnutíí o zo záákazu ukazu užžíívváánníí stavby stavby ––
podmpodmíínky nky §§ 120 odst. 2120 odst. 2

•• -- rozpor se stavebnrozpor se stavebníím povolenm povoleníím m čči ohli ohlášášeneníímm
•• -- uužžíívváánníí bez oznbez oznáámenmeníí
•• -- ohroohrožžovováánníí bezpebezpeččnosti nosti 
•• --nejsou dodrnejsou dodržženy poeny požžadavky na výstavbu adavky na výstavbu 



oznoznáámenmeníí

•• -- nejsou splnnejsou splněěny podmny podmíínky ochrany nky ochrany žživota a zdravivota a zdravíí osob osob 
a zva zvíířřat nebo at nebo ŽŽPP

•• -- ne bezbarine bezbariéérový prový přříístup tak, kde je vystup tak, kde je vyžžadovadováánn

•• Forma :rozhodnutForma :rozhodnutíí –– úúččastnastníík jen stavebnk jen stavebnííkk
•• DoruDoruččeneníí:  do vlastn:  do vlastníích rukouch rukou
•• OdvolOdvoláánníí –– nemnemáá odkladný odkladný úúččinekinek

••



oznoznáámenmeníí

•• Po odstranPo odstraněěnníí nedostatknedostatkůů –– oznoznáámenmeníí
stavebnstavebníímu mu úúřřaduadu

•• Ten vydTen vydáá ppíísemný souhlas s usemný souhlas s užžíívváánníím m –– ne ne 
fikce ufikce užžíívváánníí!!!!!!



KolaudaKolaudaččnníí souhlassouhlas

•• Stavby uvedenStavby uvedenéé v v §§ 122122
•• -- budoucbudoucíí uužživatelivateléé nemohou ovlivnit vlastnosti nemohou ovlivnit vlastnosti ––
šškoly, nemocnice, nkoly, nemocnice, náájemnjemníí bytovbytovéé domy apod.domy apod.

•• ŽŽáádost stavebndost stavebnííka ka –– doklady doklady –– identifikace identifikace 
stavbystavby

•• -- termtermíín dokonn dokonččeneníí
•• -- zzáávaznvaznáá stanoviskastanoviska
•• -- geometrický plgeometrický pláánn
•• MMůžůže doloe doložžit certifikit certifikáát AI t AI –– ne zne záávvěěrereččnnáá
prohlprohlíídka dka –– souhlas vydsouhlas vydáán na zn na záákladkladěě posudku              posudku              



KolaudaKolaudaččnníí souhlassouhlas

•• ZZáávvěěrereččnnáá kontrolnkontrolníí prohlprohlíídka hlediska dka hlediska §§
122 odst. 122 odst. 

•• 33
•• -- lhlhůůta: 15 dnta: 15 dnůů ode dne prohlode dne prohlíídkydky
•• 1. kolauda1. kolaudaččnníí souhlas  souhlas  -- ne SR ne SR –– doklad o doklad o 
povolenpovoleníí úúččelu uelu užžíívváánníí stavbystavby

•• 2. z2. záákaz ukaz užžíívváánníí stavby stavby -- SRSR



KolaudaKolaudaččnníí souhlassouhlas

•• -- dorudoruččuje se stavebnuje se stavebnííkovi, vlastnkovi, vlastnííkovi kovi 
stavby , ustavby , užživateliivateli

•• -- odvolodvoláánníí nemnemáá odkladný odkladný úúččinekinek

•• POZOR po odstranPOZOR po odstraněěnníí zzáávad nutno vydat vad nutno vydat 
souhlas do 15 dnsouhlas do 15 dnůů od oznod oznáámenmeníí o o 
odstranodstraněěnníí nedostatknedostatkůů –– nutno i ovnutno i ověřěřitit



OdstranOdstraněěnníí stavbystavby

•• 1. ohl1. ohlášášeneníí

•• 2. povolen2. povoleníí



OdstranOdstraněěnníí stavbystavby

•• OHLOHLÁŠÁŠENENÍÍ
•• Povinnost stavebnPovinnost stavebnííka ohlka ohláásit zsit záámměěr r 
odstranit stavbu ( výjimka, kdy nenodstranit stavbu ( výjimka, kdy neníí
potpotřřeba ohleba ohlášášeneníí ani povolenani povoleníí))

•• OhlOhlášášeneníí –– sousouččáást plst pláán bouracn bouracíích pracch pracíí
•• -- doklad o vlastnickdoklad o vlastnickéém prm práávuvu



OdstranOdstraněěnníí stavbystavby

•• -- 30 dn30 dnůů, po uplynut, po uplynutíí lze stavbu odstranitlze stavbu odstranit
•• -- nelze, pokud SU sdnelze, pokud SU sděělil, lil, žže je te je třřeba povoleneba povoleníí
(nutno sd(nutno sděělit i doklady, kterlit i doklady, kteréé se majse majíí ppřředloedložžit)it)

•• NNááslednsledněě zahzaháájeno jeno řříízenzeníí –– dnem, kdy jsou dnem, kdy jsou 
ppřředloedložženy dokladyeny doklady

•• VydVydááno SRno SR
•• Stavbu lze odstranit  a) svStavbu lze odstranit  a) svéépomocpomocíí (ne stavebn(ne stavebníí
povolenpovoleníí) podm) podmíínka: stavebnnka: stavebníí dozordozor

•• b) stavebnb) stavebníí podnikatelpodnikatel



NaNařříízenzeníí odstranodstraněěnníí stavbystavby

•• PodmPodmíínky v nky v §§ 129129
•• 1. povinnost zah1. povinnost zaháájitjit
•• 2. dodate2. dodateččnnéé povolenpovoleníí
•• 3. p3. přřerueruššeneníí řříízenzeníí –– ppřředbedběžěžnnáá ototáázka zka –– zda zda 
stavbu povolit stavbu povolit čči nikolii nikoli

•• 4. vy4. vyřřeeššeneníí SSŘŘ o povoleno povoleníí –– a) povola) povolíí –– zastavenzastaveníí
•• b) nepovolb) nepovolíí –– SR o SR o 
odstranodstraněěnníí stavbystavby



DokumentaceDokumentace

•• Povinnost uchovPovinnost uchováávat ovvat ověřěřenou enou 
dokumentaci odpovdokumentaci odpovíídajdajííccíí skuteskuteččnnéému mu 
provedenprovedeníí stavby po dobu jejstavby po dobu jejíího trvho trváánníí

•• -- pokud se nedochovala, je ji povinen pokud se nedochovala, je ji povinen 
vlastnvlastníík stavby pok stavby pořříídit (mdit (můžůže nae nařříídit i SU)dit i SU)

•• PostaPostaččíí i i pasportpasport


